
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares, 2024.

Expectativas de ventas de la persona microempresaria
Permanencia

Aumentarán DisminuiránPermanecerán igual

Hombres Mujeres

Abierto

56,9 % 65,7 % 38,8 % 32,8 % 4,3 % 1,5 %

₡ ₡

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares, 2024.

₡

Ingreso promedio de las microempresas según sexo de la persona dueña

Ingreso Gastos Ganancias

Hombres Mujeres

₡1 227 403

94,6 % 95,7 %

₡645 677
₡691 488
₡401 603

₡535 915
₡244 074

Empleo generado por las microempresas según sexo de la persona dueña

Empleos permanentes

Empleos ocasionales

Principal sector donde se genera empleo

Servicios

Agropecuario

Hombres Mujeres

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares, 2024.

76,1 % 92,5 %

23,9 % 7,5 %

60,3 % 39,7 %

94,6 % 5,4 %

Agropecuario

Industria

Comercio

Servicios

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares, 2024.

16,9 %

19,8 %

16,8 %

46,5 %

2,6 %

17,7 %

26,4 %

53,3 %

Hombres Mujeres

¿Quiénes lideran las microempresas por sector de actividad?

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares, 2024.

Principales motivos para iniciar la microempresa

Oportunidad TradiciónNecesidad 

Café

Hombres Mujeres

   57,8 %

   44,1 %    39,7 %

   36,3 %

   16,2 %

   5,9 %

Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Nacional de Microempresas de los Hogares, 2024.

  403 504

   63,6 %    36,4 %

 ¿Quiénes son las jefaturas de hogar en las microempresas?

Total de personas microempresarias

Mujeres Hombres

Conozca las microempresas de los hogares 
desde una perspectiva de género
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